
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
УЛЬЯНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН» 

 
7-ое заседание Совета депутатов седьмого созыва 

 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.03.2024                                                                                № 60  
                                                                                                         Экз. _ 

р.п. Павловка 
 
 
О реализации программы «Снижение рисков 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 
природного и  техногенного характера  на 
территории муниципального образования 
«Павловский район» Ульяновской области 
на 2022 -2026 годы» за 2023 год 
  
            Заслушав информацию начальника отдела ГО, ЧС и взаимодействию с 
правоохранительными органами администрации муниципального образования 
«Павловский район» Алькиной О.Н. «О реализации программы «Снижение рисков 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 
характера  на территории муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области на 2022 -2026 годы» за 2023 год», Совет депутатов 
муниципального образования «Павловский район» РЕШИЛ: 
  1.  Информацию  начальника отдела ГО, ЧС и взаимодействию с 
правоохранительными органами администрации муниципального образования 
«Павловский район» Алькиной О.Н. «О реализации программы «Снижение рисков 
и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного 
характера  на территории муниципального образования «Павловский район» 
Ульяновской области на 2022 -2026 годы» за 2023 год», принять к сведению. 

 2.  Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования 
«Павловский район» (Мочалова А.В.),  Главам администраций сельских поселений 
Павловского района Ульяновской области, руководителям предприятий и 
организаций всех форм собственности продолжить исполнение мероприятий 
программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций 



 2 
природного и  техногенного характера  на территории муниципального 
образования «Павловский район» Ульяновской области на 2022 -2026 годы» в 2024 
году.       

3. Настоящее решение вступает в силу  с момента подписания. 
      4.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить     комиссию  по 
аграрным вопросам, природопользованию и охране окружающей среды Совета 
депутатов муниципального образования «Павловский район» (Вальков А.И.) 

 

 Глава муниципального образования 
«Павловский район»       Ш.А. Абуталипов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 
Приложение к 

решению Совета депутатов  
        муниципального образования  

«Павловский район» 
от 28.03.2024  № 60 

 

Информация 
О реализации программы «Снижение рисков и смягчение последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера  на 
территории муниципального образования «Павловский район» Ульяновской 

области  на 2022 -2026 годы» за 2023 год 
 

Постановлением администрации МО «Павловский район»  от 17.12.2021 № 
763 утверждена муниципальная программа «Снижение рисков и смягчение 
последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  на 
территории муниципального образования «Павловский район» на 2022-2026 
годы».  

Целью программы является: 
- повышение уровня защищенности населения района от опасностей, 

возникающих при ведении военных действий или в следствии этих действий, а так 
же при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера; 

- снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

- создание необходимых условий для обеспечения пожарной безопасности на 
территории района; 

- развитие единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 
образования «Павловский район» 

В 2023 году на реализацию программ было запланировано- 284,0 тыс. рублей: 
Потрачено в 2023 году на: 
выполнение мероприятий гражданской обороны -1,0  
Подготовку населения способам защиты -1,0  
Проведение учений и тренировок- 1,0  
Предупреждение ЧС - 1781,34 тыс. руб. (закуплены насосы для  
Приобретение оборудования для ЕДДС (метеостанция-1 шт, прибор 

радиационного контроля, УКВ радиостанции, приёмник ГЛОНАСС, прямые линии 
связи, кнопочный телефонный аппарат с консолью для набора номеров не менее 30 
абонентов и беспроводной гарнитурой, мини АТС, видео терминал, випнет)- 20,0 

Приобретение оргтехники для ЕДДС (системный блок, монитор, мышь, флеш-
карта, антивирусная программа, 3 блока бесперебойного питания, клавиатура, 
переносной жесткий диск, многофункциональное устройство)- 20,0 

На территории МО «Павловский район» насчитывается 261 пожарный 
гидрант, 43 пожарных водоемов, 23 водонапорных башен. Неисправно 18 
пожарных гидрантов, 6 водонапорных башен не приспособленных для заправки 
пожарных автомобилей. Остаются на 2024 год (по итогам осенней проверки): 

Павловское г/п - 3 ПГ, Холстовское с/п -2 ПГ, Шаховское с/п - 3 ПГ, 



 4 
Баклушинское с/п - 6 ПГ, Пичеурское с/п - 3 ПГ , Шмалакское с/п- 3 ПГ. 

В 2023 году в Холстовском сельском поселении при ремонте водопровода 
заменено 10 ПГ.  

На  сегодняшний день ведется работа по устранению неисправностей 
пожарных гидрантов.  

В Пичеурском сельском поселении закуплены 20 ПГ, в Шмалакском сельском 
поселении закуплены 6 ПГ (замена запланирована на апрель).  

Разработан План мероприятий по улучшению состояния источников 
наружного противопожарного водоснабжения на 2023-2025 г.г. на территории 
муниципального образования «Павловский район» Ульяновской области. 

На 2024 год будут выделены денежные средства из областного бюджета на 
ремонт водопровода в Баклушинском (4,460 тыс.руб), Шаховском сельских 
поселениях (4,050 тыс.руб) и замену неисправных пожарных гидрантов. В 
р.п.Павловка в 2024 году приобретена 1 мотопомпа, планируется приобрести 4 
пожарных рукава и 4 ПГ).  

В целях организации безаварийного пропуска паводковых вод на территории 
муниципального образования «Павловский район» в период весеннего паводка 
2024 года, предупреждения ЧС, защиты населения, жилья и других объектов будут 
проведены ряд мероприятий согласно комплексного плана мероприятий по 
уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций в период весеннего 
половодья и паводка на территории муниципального образования «Павловский 
район» в 2024 году. 

Постановлением администрации муниципального образования «Павловский 
район» от 22.01.2024 № 25 «О проведении мероприятий на период весеннего 
половодья и паводка в муниципальном образовании «Павловский район» на 2024 
год» утвержден план проведения противопаводковых и аварийно-спасательных 
мероприятий по муниципальному образованию «Павловский район» в 2024 году.  

Разработан комплексный план мероприятий по уменьшению риска 
возникновения ЧС в период весеннего половодья и паводка в 2024 году.  

Затопление и подтопление многоквартирных домов не прогнозируются.  
На апрель составлен и утвержден график дежурств ответственных лиц.  
Организовано информирование населения о действиях при угрозе 

подтопления на сходах граждан, путём публикации соответствующих материалов 
в районной газете, а также выполнение мероприятий по первоочередному 
жизнеобеспечению населения, пострадавшего в результате паводковых явлений. 

На основе многолетних наблюдений зон подтопления и затопления на 
территории муниципального образования «Павловский район» в период весеннего 
половодья не было, эвакуация населения не проводилась. 

С 15 марта организовано круглосуточное дежурство в администрациях 
сельских поселений. При возникновении чрезвычайной ситуации в населенных 
пунктах, дорогах, гидротехнических сооружения, мостах специалисты 
администраций будут сообщать по тел. дежурному ЕДДС - 112, 2-19-36.  

Должностными лицами ведется ежедневный мониторинг паводковой 
ситуации района. 


	2.  Рекомендовать Главе  администрации муниципального образования «Павловский район» (Мочалова А.В.),  Главам администраций сельских поселений Павловского района Ульяновской области, руководителям предприятий и организаций всех форм собственности про...
	3. Настоящее решение вступает в силу  с момента подписания.

